## QVAESTIO XVI.

*De consequentibus Vnionem quantum ad ea, quæ coquenunt Christo secundum esse, & fieri, in duodecim articulos divisâ.*

*D*EINDE considerandum est de his, quæ cōsequuntur unionem. Et primo quantum ad ea, quæ concipiunt Christo. En se. Secundo,

*corpore, &c. Secunda autem, quia viator est, qui tendit in beatitudinem: comprehensor, qui obtinet. Probatur auctoritate duplice Apostoli.*

*corporis, &c. Secunda autem, quia viator est, qui tendit in beatitudinem: comprehensor, qui obtinet. Probatur auctoritate duplice Apostoli.*

*art. 4. huic q. & q. 44. art. 2.*

*¶ Super Questionem sextamdecimam.*

*H*ic incipit secunda pars primi tractatus de Christo, in qua expeditis his, quæ de Vniione mysterio erant dicenda, tractantur illa quæ ad Vniionem consequuntur, ut patet in litera, in qua

## QVAEST. XVI.

In qua tota ista pars durans usque ad questionem 26. distinguitur satis clare.

### ¶ Super Questionis sextadecima Articulum primum.

**T**itulus clarus est.

In corpore articuli tria sunt. Primo in communione recitat, in quo conueniuntur, & differunt Christiani circa propositum, & dicitur quod conueniunt omnes in affirmatione illius propositionis: differunt autem in rationes affirmandi.

Secundo, refutatur tria genera erroris circa rationem affirmandi illam.

Primum est: circa veritatem predicationis, scilicet ly homo, & dividitur in duos errores. Secundum est,

circa veritatem subiecti, scilicet ly Deus, & continet unum errorum. Tertium est, circa veritatem propositionis,

hoc est circa esse significatum per ly et, copulam uerbalis dicere propositionis, & dividitur in duos errores, computando illos quatuor modos, scilicet dignitatis, auctoritatis, affectionis, uel inhabitationis pro vniuerso & reliquo duarum hypostatuum pro altero, ita quod vniuersi errores hi sunt quinque, qui sati clare patent in litera ex prius dictis.

Tertio, respondetur quod si respondeatur, scilicet unicam conclusionem, Hoc propositio, scilicet, Deus est homo, est uera, & propria suppositio incarnationis mysterio cum fide catholica. Probatur,

Hoc nomen Deus ex modo sua significacionis potest supponere pro persona filii Dei, ergo potest supponere pro supposito humana natura, ergo de Deo potest predicari homo.

Antecedens probatur, quia nomen significans naturam communem in concreto,

potest supponere pro aliquo contentoribus sub natura communis, ut patet, inducitur in hominem, &c. Consequens autem

prima probatur, quia persona filii Dei est uera, & propria suppositum humana natura. Secunda autem probatur, quia de quo-

libet supposito aliquis natura potest uera & proprie predicari nomen significans illam naturam in concreto.

Vbi nota diligentissime, quod in ista propositione, Deus est homo, Deus supponit pro persona humana, quia supponit pro persona filii Dei, quatenus est persona humana, hinc enim litera inferit, quod homo uera, & proprie predicatur de Deo, quia nomi-

de his, quae conueniunt Christo per comparationem ad Deum patrem. Tertio, de his, quae conueniunt Christo per comparationem ad nos.

Circa primum duplex consideratio occurrit. Prima quidem de his, quae conueniunt Christo, secundum esse & fieri. Secunda de his, quae conueniunt Christo secundum rationem unitatis.

**C**IRCA primum queruntur duodecim.

¶ Primo, Vtrum haec sit uera, Deus est homo.

¶ Secundo, Vtrum haec sit uera, Homo est Deus.

¶ Tertio, Vtrum Christus possit dici homo dominicus.

¶ Quarto, Vtrum ea, quae conueniunt Filio hominis, possint predicari de filio Dei, & e contrario.

¶ Quinto, Vtrum ea, quae conueniunt Filio hominis, possint predicari de diuina natura, & de humana ea, quae conueniunt filio Dei.

¶ Sexto, Vtrum haec sit uera, Filius Dei factus est homo.

¶ Septimo, Vtrum haec sit uera, Homo factus est Deus.

¶ Octavo, Vtrum haec sit uera, Christus est creatura.

¶ Nonno, Vtrum haec sit uera, Iste homo, demostato Christo, incepit esse, uel fuerit semper.

¶ Decimo, Vtrum haec sit uera, Christus, secundum quod homo est creatura.

¶ Undecimo, Vtrum haec sit uera, Christus, secundum quod homo est Deus.

¶ Duodecimo, Vtrum haec sit uera, Christus, secundum quod homo est hypostasis uel persona.

### ARTICVLVS I.

Vtrum haec sit uera, Deus est homo.

**A**D PRIMVM sic proceditur. Videtur quod haec sit falsa.

**F**nature humana in contrario vere & proprie predicatur de quo libet suo supposito: oportet enim subsumere, sed Deus pro persona verbi, est vere & proprie suppositu naturae humanae. ergo,

¶ Et scito quod ista propositio, Deus est homo, est quasi uia indefinita, & ideo ad ueritatem eius sufficit, quod una persona

diuina sit homo, & ad proprietatem ipsius suffici prædicatum est, aquile autem subiecto ( vt Porphyrius dixit )

& se habere ad subiectum quod per modum informant, ut euentur impli- cia subiecta, quae oportet subintelligi in propositionibus indirectis, puta risibile homo, hoc est, ille qui est risibilis, est homo.

¶ 2 Præterea, Magis conueniunt tres personæ diuinae ad inuicem, quam humana natura & diuina: sed in mysterio Trinitatis una persona non predicatorum de alia: non enim dicimus, quod pater est filius, uel econuerso, ergo videtur quod nechumanana

natura possit predicari de Deo, ut dicatur quod Deus est homo.

¶ 3 Præterea, Athanasius dicit, \* quod sicut anima & corpus unus est homo, ita Deus & homo, unus est Christus: sed haec est falsa, Anima est corpus. ergo etiam haec est falsa, Deus est homo.

¶ 4 Præterea, Sicut in prima parte habitu est, † quod predicatorum de Deo non relativa, sed absolute, conuenit toti Trinitati & singulari personis: sed hoc nomen homo, non est relatum, sed ab solutum. Si ergo vere predicatorum de Deo, sequeretur quod tota Trinitas & qualibet persona fit homo, quod pater esse falsum.

**S**ED CONTRA est, quod dicitur Philip. 2. Qui cum in forma Dei esset, exinanuit semetipsum, formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo. Et sic ille qui est in forma Dei, est homo: sed ille qui est in forma Dei, est Deus. ergo Deus est homo.

**R E S P O N S U M**. Dicendum, quod ista propositio, Deus est homo, ab omnibus Christianis conceditur, non tamen ab omnibus secundum eandem rationem. Qui

dam enim hanc propositionem concedunt, non secundum propriam acceptationem horum terminorum,

**I**n responsionem ad primum, collige copias doctrinæ ibi contentæ. Duo siquidem ad metaphysicam, & tria ad logicam spectantia, ibi docentur. Primum metaphysicum, item logicum est, quod non formarum diversitas, sed incompossibilitas coeundi, est quae fundat materialia remota.

¶ Alterum mixtum fidei est, quod supposito diuino neutra natura, diuina scilicet & humana, inest per accidentem, sed per se. Primum Logicum supposito incarnationis mysterio est: hæc propositio, Deus est homo, non est in materia remota neque incontingenti, sed naturali. Secundum est. Homo predicatorum de Deo, non per accidentem, sed per se. Tertiū est, quod homo predicatorum de Deo, sicut species de

sua hypostasi. Et declaratur, quia ratione subiungendo, Non ratione formæ significata per hoc nomen Deus, quod est subiectum propositionis, sed ratione suppositi, quod est hypostasis humana natura. Et prima quidem duo ab omnibus acceptari videntur, quoniam sine his incarnationis mysterio falnari nequit, & de his superius multa dicta sunt: sed tria ultima non carant questione, & singula dilucidanda sunt.

¶ Circa primum igitur horum, scilicet hæc propositio, Deus est homo, est in materia naturali, dubium occurrit: quia omnis propositio in materia naturali est necessaria, alioquin non distinguere

In fin

13

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

160

170

180

190

200

210

220

230

240

250

260

270

280

290

300

310

320

330

340

350

360

370

380

390

400

410

420

430

440

450

460

470

480

490

500

510

520

530

540

550

560

570

580

590

600

610

620

630

640

650

660

670

680

690

700

710

720

730

740

750

760

770

780

790

800

810

820

830

840

850

860

870

880

890

900

910

920

930

940

950

960

970

980

990

1000

1010

1020

1030

1040

1050

1060

1070

1080

1090

1100

1110

1120

1130

1140

1150

1160

1170

1180

1190

1200

1210

1220

1230

1240

1250

1260

1270

1280

1290

1300

1310

1320

1330

1340

1350

1360

1370

1380

1390

1400

1410

1420

1430

1440

1450

1460

1470

1480

1490

1500

1510

1520

1530

1540

1550

1560

1570

1580

1590

1600

1610

1620

1630

1640

1650

1660

1670

1680

1690

1700

1710

1720

1730

1740

1750

1760

1770

1780

1790

1800

1810

1820

1830

1840

1850

1860

1870

1880

reut contra propositionem in materia contingentis: sed ista non est necessaria (non enim Deus necessarius est homo) ergo non est in materia naturali.

\* Circa secundum, scilicet quod dicta propositione est per se, ex Scoto & Durando in 7. distin. 3. sentent. dubium occurrit. Scous

quidem probat tripliciter hanc propositionem esse veram

non per se, sed per accidens, logice lo-

quendis ut quia predi-

catum non est de

intellectu subiecti:

tum quia si sic, pra-

dicareur de qualibet contento sub sub-

iecto, & sic Spiritus

filius & Pater

est homo: tū quia in

predicationibus p-

roficiuntur pro P-

roto vel Paulo, sed

hoc subiectū Deus,

non includit deter-

minate plus Filium,

quam Patrem.

\* Doradus vero in-

quisit. Puto quod magis proprie potest di-

cera per accidens,

quam per se, quia

omnis propositione ve-

ra per se, est vera cū

reduplicacione ter-

mini supra se; homo enim, secundum quod homo est animal, &

est risibilis. In propositione autem Deus, secundum quod Deus,

est homo, est falsa: quia non forma significata per subiectum est

ratio inherentia predicatorum ad subiectum, sed sola virtus supponen-

ti, quae etiam in propositionibus per accidens, est rora causa veri-

fications eorum. Et ideo haec propositione magis est dicenda per

accidens, quam per se.

\* Circa tertium, scilicet homo predicatorum de Deo, sicut species

de sua hypostasi, Scous ubi supra, occurrit dicens, quod qua

ita vno non habet similem, nullum est predicatum sicut in pro-

posito, sed hoc predicatione ex parte predicatorum est species, ex pa-

te vero modo te habendi predicatorum respectu subiecti, est sicut ac-

cidens quantum predicable: quia non est de ratione subiecti, &

advenit temporiter subiecto existente in actu completo aeterna-

liter, & per hoc advenit ita ut possit abesse.

\* Ad horum evidenter oportet tria pranotare. Primum est,

quod Deus potest, quantum ad propositionem speciat, dupliciter considerari, primo absolute, secundo, ut contractum, vel

determinatum per predicationem, scilicet esse hominem, potest

enim supponere ly Deus, secundum suam naturalem supposi-

tionem per habentem deitatem, absque determinatione huius,

vel illius habentis deitatem, sicut homo pro habente humanita-

, & sic confideretur abolute, sicut cum dicitur, Deus chari-

itas est. Potest quoque supponere pro certo supposito divina

natura, quoniam talia sunt, quo ad suppositionem subiecta,

qualia permittunt predicata, sicut cum in Symbolo dicitur, Deus

de Deo, ly Deum supponit pro Filio, & ly Deo pro patre. Et

sic haec propositione, Deus est homo, accipitur ly Deus abso-

lutamente, conitit propositionem istam esse veram, per accidens, sicut

confit, hanc esse per accidens, animal est homo. Accidens enim

logice loquendo (vt nuncloquimur) animalis esse hominem, ra-

tione alius animalis, quod est homo, & similiter accidens Deo

est hominem, ratione alius hypostasis divina, que est homo.

Si autem accipitur ly Deus, ut subiectum determinationi pre-

dicata, sic supponit pro persona Filii, que sola est homo, sicut

cum dicitur, quod homo peccando spoliavit genus humanum

stola innocentia, supponit pro vno singulari, scilicet Adam, &

sic sum in hac propositione, clare Auctor affirmit in litera in cal-

ce corporis articuli.

Sed quia hoc non sufficit, sciendi est secundo, quod ly Deus, supponendo pro persona Filii, dupliciter potest considerari, vel quo ad formam significata, quae est deitas, vel quo ad ipsam personam suppositam. Et quia extrema insinuat mediu, hic subintelligas, vel quo ad virumque. Et si quidem in hac propositione sumeretur Deus

A supponens pro Filio, quod ad formam significaram, similiter clare constat, quod dicta propositione est per accidentem, accidens enim deitatis ratione hypostasis Verbi esse hominem. Et idem est iudicium, si sumeretur quod ad virumque. Et proprieas in proposito sumitur ly Deus, vt supponit pro persona Filii quod ad hypostasim, & hoc habes etiam clare in

Littera in calce relatio-

nionis ad primum.

\* Verum, quia per

persona Filii Dei habet

hoc singularissimum, Q.3. art.6.

q. est persona substa-

nties in duabus natu-

ris, divina scilicet &

humana, ideo tertio

recolendum est, q. hypo-

stasis, pro qua supponit in hac pro-

positione ly Deus,

habet conditiones a-

ternas, & habet con-

ditiones ex tempo-

re, est enim persona

divina ab aeterno, &

est persona humana ex tempore. Et si sup-

poneret pro persona

Filii, vt est hypostasis diuina princi-

pe, tunc etiam propo-

sitione est per acci-

dens, quoniam filius

Dei, non in quantum

hypostasis diuina na-

ture, sed in quantum

hypostasis humanae

naturae, hominis pre-

dicationem recipit:

sed ponendo, quod

supponat pro perso-

na Filii, quod ad hypostasim, secundum quod de facto est, post-

quam Verbum caro factum est, vere habentibus quod homo pre-

dicatur de sua hypostasi, cum dicitur, Deus est homo. Et hoc ei-

st intentum ad Auctorem, euidem inter patrem, ex eo quod tractatus iste

intitular, de his, qui consequuntur vniuerses. Supponit ergo incarnationis mysterium, de persona Filii est ferme presentis tem-

per, cum dicitur, quod Deus sit supponit pro persona Filii, immo

& clare in littera dicitur quod in dicta propositione, Homo pre-

dicatur de Deo ut species de sua hypostasi. Supponit ergo Deus,

pro hypostasi humana, si homo predicatorum de Deo, ut species de

sua hypostasi, species figurata humana nulla hypostasis est tua,

nisi humana, quae in Christo est ab aeterno diuina. Clarissime autem hoc supponit explicatur in principio corporis sequentis articuli, cum dicitur, supposita veritate vniuersae naturae diuinae &

humanae, & vniione in persona, & hypostasi, hac est uera & pro-

pria, Homo est Deus, sicut & ista, Deus est homo. Hic enim

explicatur, quod utraque propositione supponit conditionem de

facto inuenit in persona Verbi. His prælibatis ad singula di-

cendum est.

\* Ad primum igitur dubium dicitur, quod haec propositione est ne-

cessaria, & quoniam Deus absolute non est necessarius homo. Deus

tamen pro persona Verbi inveniatur est necessarius: homo constat enim

enim, quod persona humana quelibet est necessaria homo. Deus autem in hac propositione determinatur ad hippoc-

nendum pro persona humana. Et proprieas ista propositione, &

si non quo ad significatum, ramen quo ad suppositionem per nomen

subiecti, est necessaria.

\* Ad secundum vero dubium, respondendo ad primum Scoti,

dicitur quod ista propositione est per se respectu suppositi, & quod

predicatum est de intellectu subiecti quo ad suppositionem per il-

lud quoniam non est de intellectu eius quo ad formam significata-

m per idem, est enim homo de intellectu hypostasis humanae,

ita quod oppositum nequit intelligi.

\* Ad secundum negatur sequela, loquendo de Deo, quod ad sup-

positum: illud enim est per se predicatorum de Deo ratione forma

significata per ly Deus, predicatorum de quolibet cetero sub Deo:

sed illud quod per se predicatorum de Deo ratione suppositi talis,

pro quo supponitur exigente predicatoro huiusmodi suppositione,

non predicatorum de quolibet contento sub hoc nomine, Deus.

\* Ad tertium dicitur per eadem distinctionem, quod in predica-

tionibus per se ratione forma significata per subiectum, subiectum ipium,

supponit indeterminate quod ad suppositionem & determina-

re quo ad naturam. Sed in predicatione per se ratione certi suppo-

sitionis, pro quo predicatorum facit supponere subiectum, secus oportet

esse,

## QVAEST. XVI.

## ARTIC. I.

esse, quia necesse est subiectum supponere pro determinato supposito, & sic est in proposito, ut patet ex dictis.

¶ Ad Durandum autem ex eadem distinctione respondetur, dicendo quod illa maior, Omnis propoſitio per se uera, est uera cum reduplicatione termini subiecti supra fe, licet admittatur in propositionibus per se ueras de subiecto ratione formae significat, negatur tamen in proportione per se uera de subiecto ratione certi suppositi tantum.

Et ratio diversitatis est, quia reduplicatio transire perminutum subiectum in natura predicit: quod constat teneri formaliter, cum enim dico, homo, inquantum homo, est animal, uel risibilis, perinde est ac si dicere homo, inquantum est homo et animal, vel &c. Vbi patet, quod ly homo repetitur, ut predicatum, & propriea denotat humanitatem esse rationem coquitionis predicati cum subiecto. Et ideo ita est falsa, Deus, inquantum Deus, est homo: significat enim deitatem esse rationem necessariam coniunctionis predicati cum subiecto. Nec folium ipsa est falsa, sed etiam ita: Verbum inquantum Verbum, est homo, quia ly in quantum, reduplicatio sumptum, denotat formam significat, hoc est proprietatem hypothasicam Verbi constitutuam, est rationem necessariam connexioris predicti cum subiecto. Secus autem dicendum est, si ly inquantum, teneatur specificatim, quoniam sic ita est uera, Verbum inquantum Verbum, est homo, quoniam est hominem conuenit Verbo secundum propriam personalitatem. Sed quia hoc non spectat ad perfectam logicam, de qua est sermo, ideo reuertentes ad subiecta per Durandum dicitem, quod quando sola unitas suppositi est ratio coniunctionis extremitum, propositio est uera per accidens, respondemus quod sola unitas suppositi extrinseci ab altero saltem extremitate verificans propositionem, constituit illam veram per accidens, sed unitas suppositi intrinseci utriusque extremitate constituit propositionem directam & formalem, veram per se de altero extremitate, non respectu forme significat, sed respectu suppositi. Sic autem est in proposito, nam in utroque termino, scilicet, Deus, & homo, clauditur intrinsece, quamvis indeterminata, hypothasis Verbi incarnati, utpote verissime & propriissime persona diuina, & humana. Non sic autem est in propositionibus per accidentem, Homo est albus, quoniam in ipsis suppositis per hominem copulatur tantum, & extrinseci importatur per album, quod puram qualitatem significat. Et hanc iam docuerat Auctor in tertio sentent, distinct, septima, quæstione prima, articulo primo.

¶ Ad tertium dubium dicitur, quod Scous uidetur acceptisse pro subiecto Deum seu hypothasm Verbi absolute, & ideo non inuenit quale sit hoc predictum cum sua predicatione. Sed Auctor invenit talia eius subiecta, quo ad suppositionem, qualia exigunt predictum, supponendo incarnationis mysterium, supponit cum fide catholica, Deum esse quandam hypothasm humanam, & pro illa in hac propositione supponere ly Deus. Et propterea statim inuenit, non solum quod predictum est species, sed etiam quod predictum ut species de propria hypothasi. Nec hoc aliquam habet difficultatem, nisi illam quam ex fide supponimus, scilicet, personam Filii esse uera & proprie personam humanam, haec namque suppositione facta, clare liqueat, q. sicut

F species prædicatur de sua hypothasi, quum dicatur, A, est homo, si ly A, supponit pro certa persona humana, ita in proposito ex quo ly Deus, supponit pro quadam certa persona humana. Et hinc patet, q. ita propoſitio, Deus est homo, dum ly Deus, supponit pro illa persona humana, quæ est verbum incarnationis, est per se in primo modo dicendi p

sito alicuius naturæ, potest uere & proprie prædicari nomen significans illam naturam in concreto, sicut de Sorte & Platone proprie, & uere prædicatur homo. Quia ergo persona filij Dei (pro qua supponit hoc nomen Deus) est suppositum naturæ humanae, uere & proprie hoc nomen homo, potest prædicari de hoc nomine Dei, s. m. quod supponit pro persona filij Dei.

A D PRIMVM ergo dicēdū, q. quando forma diuersa non possunt conuenire in unum suppositum, tunc oportet quod propositio sit in materia remota, cuius subiectum significat unam illarum formarum, & predicatu aliam. Sed quando duas formæ possunt conuenire in unu suppositu, non est materia remota, sed naturalis, uel cōtingēs, sicut cum dico, album est musici. Natura aut diuina & humana, quæ uis sint maxime distantes, tamē conuenient p. incarnationis mysteriū in uno supposito, cui neutra illarū inest per accidens, sed per se. Et ideo hec p. positio, De est homo, nō est neq; in materia remota, neq; in materia contingēti, sed in materia naturali. Et p. dicatur homo de Deo, non per

I est homo restringendo ly Deus, ad Iesum, ut unico verbo dicatur. Et sicut non uertitur in opiniones, an ita sit per se & essentialis uniuersa, &c. Iesus est homo, ita non debet in diuersis trahi opiniones ita, Deus est homo, intellectu quo ad suppositum, ex quo supponit pro Iesu. Et hinc patet, q. etiam ita propoſitio, Christus est homo, respectu suppositi, & per se in primo modo.

¶ Nec obstat quod Scous ubi supra obiicit dicens, quod quia Christus, Damasceno teste, significat hypothasm diuarum naturarum, nihil per se unum predictum de illis per se, ideo de non per se uno in seipsum enim apud Aristotel. primo Metaph. ratio in se falsa, de nullo est uera, ita ratio per se non una, nihil per se unum de se uerificat. Et simile est de ita, Christus est homo, & ita, Homo albus est coloratus. Hoc inquantum non obstant, quia quo ad rem, Christus significat unam per se & in se hypothasm, homo albus autem significat hypothasm unam per accidens, accidit enim subiecto albedinis esse hominem, et econtra, Quo ad propositionem quoque iam dictum est, quod ita propositiones dicuntur per se respectu suppositi, & non respectu forme deitatis significantur. Suppositum autem est in se per se unum: quia non est nisi hypothasis aeterna filii Dei, quia ex tempore est ipsam immutata omnino hypothasis humana, & nō optime per se illo prædicatur tam Deus, quam homo, nihil minus, quam si esset unius illarum naturarum tantum hypothasis: extenso siquidem sūm communitas ipsius ad duas naturas, nihil tolli de proprietate ciuidam respectu singularium,

¶ In response ad quarum, dubium occurrit, quoniam responsu ita uidetur contradicere doctrinam iam habite, & eneuare illam, nam si homo prædicatur deo ratione relationis, ut in hac response dicitur, sequitur quod non prædicatur essentialiter, sicut species de sua hypothasi, ut in response ad primum dictum est. Prædicatio namque species humanæ de sua hypothasi, est & essentialis & substantialis, non relativa ut patet.

Ad

**A**d hoc dicitur, quod Auctor non dixit, quod unio ratione cius est ita prædicatio, est relatio aut relativa, sed dixit, quod relationem importat, hoc est connaturum importatur enim non solum res signata, sed etiam connotata. Et propterea licet uno nomen humano ad Deum sit subiectum, quia tamen connatur relationem, ideo nomen prædicatio se accidens, sed per se, sicut species sua hypostasi, non quidem ratione formae significata per hoc nomen Deus, sed ratione suppositi quod est hypostasis humanae naturae.

**A**latus posset ex parte hac reponens, dico quod homo prædicatur de Deo ratione unionis in persona, quam unio nomen constat ex supradictis fundamenter alteris esse substantiam, formaliter relationem: sed prædicatio est ratione rationis fundamentis, que significatur per unionem formalem, ut diff. reuersa per proprietatem confluunt significari. Et quia illa fundamenteralium unioni, que fundat prædicatio, non illa, habet modum relationum, quod hoc, quod dicitur non posita in persona domini, nullam in illa mutationem posse nisi relationem ratione non reali, sed rationis, ideo dicitur est quod relatio non importat. Et ideo non sequitur regulam absolutorum ab aeterno, que si de non apponentur, aut tollerentur a Deo, mutationem in ipso potest.

**S**uper Questionis sextadecima Articulum secundum.

**T**itulus clarus est. In corpore actuali unita est communio recipiendi quae sitio. Hoc est uera, & propria, Homo est Deus, supposito incarnationis mysterio. Probatur Deus prædicatur uera, & propria de persona filii. De ergo prædicatur uera, & propria homine. Probaatur consequentia, quia homo per supponere pro persona filii Dei. Probatur hoc. Homo potest supponere pro qualibet hypostasi humanae naturae: sed quodam hypostasi humanae naturae est persona filii Dei, ergo homo potest supponere pro persona filii Dei.

In hac materia recolenda iunt dicta in priore articulo, quoniam ista proposicio de qua est sermo, est etiam per se in primo modo respectu suppositi per subiectum, non respectu naturae significata, &

subiectum trahitur ad supponendum pro tali supposito ex predicto, sicut de sua coextente, & conuersa dictum est in precedenti articulo. Et per hoc patet, tamen corpus articuli, q. responsio ad primum.

**I**n responsum ad secundum, dubium occurrit circa illud dictum, in ista propositione. Deus est Pater, ly Deus supponit pro persona Patris. Nam

ly Deus, quantum est ex naturali sua suppositione, supponit pro habente deitatem indistincte, sicut homo pro habente humanitatem: ex parte autem

prædicati non restringitur, ad supponendum pro persona Patris, quantum stando in sua naturali suppositione, uera est proprietas, Deus est pater, quoniam habet deitatem est pater, ut patet.

Minus ergo bene dictum videtur, quod supponit pro patre hoc nomen Deus, cum nomen patris de illo

prædicatur.

**A**d hoc dicitur, q. qui argumentum pp. 39. art. 3.

de prædicatione per se procedit fundatum

super illa regula, Quicquid prædictum est de prædicatori, &c.

ideo. Autoris verbis de prædicatione per se intelligenda sunt. Ita siquidem

propositio, Deus est pater, potest esse

per se, & per acci-

dens, logice, &c. Nam prædicatio per se exigit præ-

dicari aqua de ex-

quis, aut maiora de minoribus. Minus

aurem de maiori non

est per accidens præ-

dicatur, ut patet di-

cendo, animal est homo.

Hoc autem nomen Deus, si se

cundum suam natu-

ralem sumatur sup-

positionem, maxima-

est quod am nomen pa-

tris aut Trinitatis,

quoniam extendit

se etiam ad Filium,

& Spiritum sanctum,

quorum neuter est

Pater aut Trinitas, &

propriez sic summa-

pum, reddit prædi-

cationem per acci-

dens, dicendo, Deus est Pater aut

Trinitas, quo sit ut si

confinienda sit pro

positio per se prædi-

cator de Patrem de Deo,

oporet Deum restringi ad supponen-

dum pro persona pa-

tris, ut sic aquale de equali prædicetur

per se intelligatur de Deo, oporet Deum restringi ad

supponendum quasi simpliciter, ut sic aquale de equali prædicetur.

## QVAEST. XVI.

**T** Super Questiones  
sextadecima Articu-  
lum tertium.

q. d. 7. q. 1. 2.  
c. 1. 2.

**T** Itulus clarus ē,  
ab Augustini uaria  
dieris temporibus  
sententia, & Magi-  
stri sententiarum di-  
stinctio septima ter-  
tij libri,

**¶** In corpore articu-  
li unica est conclu-  
sio responsum quæ-  
to. Non potest uere  
& proprie dici, quod  
homo sit dominicus,  
sed quod est dominus.

Probatur pri-  
mo directe. homo

ille, scilicet Christus Iesu-

designat personam filii Dei,

ergo de illo prædi-  
catur dominus es-  
sentialiter, ergo non

det de illo prædi-  
cari dominus deno-

minatus. Antece-  
dente probatur, quia

vnum est supposi-  
tum diuinæ & hu-  
manæ naturæ in

Christo, prima con-  
sequenta est clara.

Secunda uero pro-  
batur, quia deroga-  
ret ueritati vno-  
nis si prædicaretur

denominative. Fir-  
matur deinde con-  
clusio ac ratio alla-  
ta ex oppoſito, qui  
scilicet hæc prædi-  
catio propria est

Nestorianis, & qui  
similis prædicatio

propria est natura

assumpta. Nesto-  
riani liquidem, po-  
nendo due in Chri-  
sto supposita, pro-  
prie dicunt, Christus hominum do-  
minicus, quia ue-  
re est ibi supposi-  
tum participatione  
dominicū. Nos quoque proprie di-  
cimus naturam as-  
sumptam esse deifi-  
catam non deam:  
quia enim diuina  
est assumpta natura  
a deitate, non  
deam dicimus. Et  
quia iuncta est de-  
ficiati in unitate per-  
sonæ, ideo deifica-  
tum. Suppositum au-  
tem quia unicum, est  
filii Dei, ideo Deum  
& dominum, non  
dominum, aut  
deificatum dicimus.

**¶** Circa rationem  
coclusio dubium  
occurrit, quia uide-  
tur fallā, tum quia  
ex affirmatione præ-  
dicacionis essentialis  
infert negatio-  
nem denominati-

li. 1. retract.  
c. 19. nō pro-  
cul a fato. 1.

ar. p̄ge. ad 3

li. 3 orth. fid.  
c. 3. 4. 15 & 17

li. 1. ret. c. 9  
dcl. ad f. n.  
to. 1.

**A**RTICVLVS III.  
**V**trum Christus posſit dici homo  
dominicuſ.

**A**D TERTIVM sic proceditur.  
Videtur, quod Christus posſit dici homo dominicus. Dicit enim Aug. in li. 8. q. Monendū est, ut illa bona expectentur, quæ fuerint in illo homine domini-  
co: loquitur autem de Christo. ergo videtur, quod Christus sit ho-  
mo dominicus.

**¶** 2 Prat. Sicut dominum con-  
tinet Christo ratione diuinæ na-  
turæ, ita etiam humanitas perti-  
net ad humanam naturam: sed  
Deus dicitur humanatus, ut patet  
per Dam. in 3. lib. \* ubi dicit,  
¶ humanatio cā, quæ ad homi-  
nē, copulationē demōstrat. ergo  
pari rōne pōt dici denominati-  
ve, ¶ homo ille sit dominicus.  
**¶** 3 Prat. Sicut dominicus deno-  
minatiue dicitur a domino, ita  
diuinus denominatiue dicitur a  
Deo: sed Dion. \* Christum no-  
minat diuinissimum Iesum. ergo  
pari ratione pōt dici ¶ Christus  
sit homo dominicus.

**S**ED CONTRA est, quod Augu-  
s. dicit in lib. Retract. Non uideo  
utrū recte dicatur, homo dñs Iesu-  
sus Christus, cū sit utique dñs.

**R**ESPON. Dicendū, ¶ sicut su-  
pradicatum est, \* cum dicitur ho-  
mo Christus Iesu-, designatur  
suppositum eternum, quod est  
persona filii Dei, propter hoc, ¶  
est unum suppositum vtriusque  
naturæ. De persona aut filii Dei  
prædicat Deus & Dñs essentialiter,  
& ideo non debet prædicari  
denominatiue: quia hoc derogat  
veritati vniuersis. Vnde cū Domi-  
nus dicitur denominatiue a  
Dño, non pōt uere & pprie dici,  
¶ homo ille sit dñs, sed magis  
¶ sit dñs si aut per hoc, ¶ dñs  
homo Christus Iesu-, designaret  
suppositum aliquod creatum, se-  
cundum illos, qui ponunt in  
Christo duo supposita, posset di-  
ci homo ille dñs, in quantum  
assumitur ad participationē ho-  
noris diuini, sicut Nestoriani po-  
suerunt. Et hoc ē modo huma-  
na natura nō dñ essentialiter dea,  
sed deificata non quidem p̄ con-  
uersiōnem ipsius in diuinā natu-  
rā, sed per coniunctionem ad di-  
uinā natuā in upa hypostasi, ut  
patet per Dam. in 3. lib. \*

**A**D PRIMVM ergo dicendum,  
¶ Aug. verba illa & similia retrac-  
tit in li. Retract. Vnde post uer-  
ba premissa in lib. Retract. \* subdi-  
dit, Vbicumque hoc dixi, s. quod  
Christus Iesu- sit homo domini-  
cus, dixisse m̄gnolle, postea quip-

**F**pe uidi non esse dicendum: quā-  
uis nōnulla ratione posset defen-  
di, quia scilicet posset aliquis dice-  
re ¶ dicitur homo dominicus  
ratione humanæ naturæ, quam  
significat hoc nomen hō, non  
autem ratione suppositi.

**A**D SECUNDVM dicēdū, quod  
illud vnum suppositum, quod  
est humanæ, & diuinæ nature,  
primo quidem fuit diuinæ natu-  
ræ, sed ab ēterno, postea autem ex  
tempore per incarnationem fa-  
ctum est suppositum humanæ  
nature. Et hac ratione dicitur  
humanatum, non quia as-  
sumperit hominem, sed quia as-  
sumpsit humanā naturā. Nō aut  
sic est econuersio, ¶ suppositū hu-  
manæ naturæ assumperit diuinā  
naturā, unde non potest dici ho-  
mo deificatus uel dominicus.

**A**D TERTIVM dicēdū, quod  
hoc nomen diuinum, consuevit  
prædicari etiam de his, de quib.  
prædicatur, essentialiter hoc no-  
men Deus; dicimus enim, quod  
diuina essentia est Deus, ratione

**H**identitatis, & ¶ essentia est Dei,  
sue diuina, propter diuersum  
modum significandi, & uerbum  
diuinum, cum tamen uerbum  
sit Deus. Et similiter dicimus ¶  
sonam diuinam sicut & persona  
Platonis, propter diuersum mo-  
dum significandi; sed dominicus  
non dicitur de his, de quibus do-  
minus prædicatur; non enim  
consuēt dici quod aliquis ho-  
mo, qui est dominus sit domini-  
cus: sed illud quod qualitercum  
est domini, dominicum dicitur,  
sue dominica uoluntas,  
vel dominica manus, uel do-  
minica passio. Et ideo ipse  
homo Christus, quiescit dominus,  
nō potest caro cuius dici caro do-  
minica, & passio eius potest dici  
passio dominica.

## ARTICVLVS IV.

**V**trum ea, quæ conuenient filio homi-  
nis, possint prædicari de filio Dei,  
& econuerso.

**A**D QVARTVM sic proceditur.  
Videtur, quod ea, quæ sunt  
humanæ naturæ, non poslunt di-  
ci de Deo. Impossibile n. est op-  
posita de codem prædicari: sed  
quæ sunt humanæ naturæ, sunt  
contraria his, quæ sunt propria  
Dei: Deus n. est in creatus, immu-  
tabilis, & ēternus: ad humanam  
autem naturam pertinet, ut sit  
creata, temporalis & mutabilis,  
ergo ea quæ sunt humanæ natu-  
ræ, non poslunt dici de Deo.

ue, constat enim  
illationem hanc non  
tenere ex forma, ut  
manifestat instan-  
tia de Deo, & diu-  
no, neque ex mar-  
chia, quia dominicus  
nomen est commun-  
ne supposito & na-  
ture, Potest enim  
dicitur natura assump-  
ta, natura domini-  
ca, sicut & caro dñs  
dicitur caro domini-  
ca, tum quia hæc  
predicatio non de-  
rogat veritati vno-  
nis, quoniam affir-  
mare Christum ho-  
minem dominicum, non  
est negare Christum  
esse verum domi-  
num, sicut affir-  
mare Verbum esse diui-  
num, non est negare  
ipsum esse uerum  
Deum.

**¶** Ad hoc dicitur, ¶  
ratio ueritati inniti-  
tur, & est efficax.  
Nam quæcumq; ista de  
nominiis est: no-  
minibus autem v-  
tendum est, ut plures  
uenerint, secundum  
Philosophum, com-  
muni autem illus illud  
dominicum vocat quod est domi-  
ni, non quod domi-  
nus est, ut in re-  
spōsione ad tertium  
litera explicat: &  
propterea ex affirma-  
tione predicationis  
essentialis filius  
termini dominus be-  
ne, illata est negatio  
denominatiue. Et  
similiter dicendo, ho-  
mo dominicus secum  
dominum communem  
volum intelligit ho-  
mo dominus, & per hoc  
veritas unionis  
diuinæ, & humanæ  
naturæ in uno co-  
demque supposito.  
Et propterea Auctor  
hanc loquitionem  
Nestorianam dixit.  
Non est autem simi-  
le de Deo & diuino  
ut in litera dicitur:  
quia diuinum iden-  
tice conuenit sum-  
frequentie uisu, non  
sic autem dominici  
gunt ibi duo suppo-  
sita, vnum in alijs  
homo, & unum in ly  
domini, & per hoc  
ruit veritas unionis  
diuinæ, & humanæ  
naturæ in uno co-  
demque supposito.

**T** Super Questiones  
sextadecima Articu-  
lum tertium.

**T** Itulus, ut ia-  
cer, intelligent  
dus est

## QV AEST. XVI.

& diuinam naturam, & a sit differentia secundum modum significandi, qd ista quod sit ad rem diuinam spectat, non ut res est absolute sed ut res est significata nomine abstracto, pura deitas aut diuinitas, vel aq. qualiter pura natura diuina esset diuina & homoi.

\* In corpore animali duae sunt conclusiones simul probatae. Altera est: in Christo ea

quae sunt unius naturae, non possunt

B. 3. orth. f. e. 6. cir. 6. &  
c. 7. a. med.

prædicari de aliis in abstracto significata. Altera est: In

Christo ea que sunt utriusque naturae, possunt indifferenter

de nominibus concrescere virtutique na-

turæ prædicari. Pro-

bant illud. Ea que

sunt propria unius, no-

nō possunt vere præ-

dica i de alio, nisi de

eo quod est id illi,

ergo ea que sunt u-

nius naturæ, &c. et

Ante edens mani-

festatur, quia risibi-

le non conuenit nisi

ei, quod est homo. Consequientia vero

probatur, primo: quia nomina concres-

ta supponunt hypo-

titutum naturæ. Et

confiratur deinde

secunda conclusio

auctoritate Leonis.

¶ Adiutor hie, quod abstracta & concreta

nomina, quamvis conueniant in significato formalis (quo-

niam tam deitas, &

Deus deitatem signi-

catur, & similiter tam

humanitas, quam

homo humanam si

gnifica, naturâ) ex

differenti tamen si-

gnificandi modo, in

uenio in illis, alia

oritur differencia quo

ad supposita per il-

la: nam abstractum

nomen & significata

naturam, & suppo-

nit pro natura: deitas enim pro deita-

te supponit. Concre-

ta supponit. Concre-</p

**A** in subiecto acquirentem humanam naturam, puta in materia, at-  
tamen personam aliquam fieri hominem, non importat muta-  
tionem in persona acquirentem humanam. Et ratio di-  
veritatis est: quia subiectum quod fit homo, per transmutatio-  
nem iei acquirit esse humanum: sed persona qua fit homo, so-  
la noua personatio-

ne humanae nature  
fit homo. Perfonare  
autem naturem hu-  
manam, non est mu-  
tari, sed subsistere  
nunc primo in illa.  
**B** Et ideo filius Dei  
prius non erat ho-  
mo, quia non perfo-  
nabat naturem huma-  
nam, & in tempore  
factus est homo, quia  
incipit quandoque  
perfonare naturem  
humanae, &  
per hoc acquisitus pri-  
mo esse substancialis  
humanae naturae, &  
non tantum esse rela-  
tum: factus est ho-  
mo, factus est substan-  
tia animata sensibili-  
l irrationalis, & non  
ad aliquid, nō ad hu-  
manam naturam. Et  
est non solum subiec-  
tum propositionis  
ly Deus, cum dicatur,  
Deus factus est ho-  
mo, sed vt subiectum  
factionis, hoc est p̄so  
nationis nunc primo:  
hoc enim fieri nihil  
alium est, quam per-  
fonare nunc primo.  
**C** Et sic habes substan-  
tiam factionem &  
terminum & subiec-  
tum, absque muta-  
tione subiecti. Et si ti-  
bi apparet mirabile,  
memento quia nihil  
est mirabilius, quam  
verbū caro factum  
est, post Trinitatis ar-  
canum.

**D** In response ad  
tertium, si formalē  
responsum nouis  
optat, dico q̄d  
ita est vera. Deus fa-  
ctus est subiectus in  
humana natura: hoc  
enim formaliter sup-  
ponit ly homo. Et si  
si ad materialiter subiectum inquit de-  
fendi, dico quid  
h̄c etiam est vera,  
Deus factus est per-  
sona filij Dei sub-  
iectus in humana  
natura. Sicut etiam cum  
paries sit albus vere  
dicunt: quid paries  
factus est paries al-  
bus, ut paries in septi-  
mo Metaphysi. & ad  
propositum in 3. Sen-  
ten. distin. 7.

¶ Super Questionis sextadecima Articu-  
lum septimum.

**T**Itulus clarus est.  
In corpore duo sunt. Primo, ponitur duplex propositio-  
nus sensus impropus; & iuxta verumque respondetur. Se-

cundo, ponitur tertius sensus, qui solus est proprius, & respon-  
detur quæsto.

¶ Quo ad primum vide nouitie, quod in primo sensu copula  
verbalis est, ly est. Et ly factus, ponitur vel adiectiuum  
subiecti, puta homo factus: sicut si dicere, homo creatus,

nit Deo ratione vniōnis, quæ est  
relatio quædam: & ideo esse ho-  
minem prædicatur de nouo de  
Deo absque eius mutatione per  
mutationem humanae naturæ,  
quæ assumitur in diuinam per-  
sonam. Et ideo cuncti dicuntur,  
Deus factus est homo, non in-  
telligitur aliqua mutatio ex par-  
te Dei, sed solum ex parte hu-  
manæ naturæ.

**A** D T E R T I U M dicendum,  
quod homo supponit per-  
sonam Filij Dei, non nudam, sed  
prout subsistit in humana natu-  
ra. Et ideo quamvis hæc sit fal-  
sa, Deus factus est persona fi-  
lij Dei, est tamen hec uera,  
Deus factus est homo, ex eo  
quod est unitus humanae natu-  
ræ.

#### ARTICULUS VII.

Vtrum hæc sit vera, Homo factus  
est Deus.

**A** D S E P T I M U M sic pro-  
cedit. Videtur quid hæc  
sit uera, Homo factus est Deus.  
Dicunt enim Romano. primo,  
Quod ante promiserat per pro-  
phetas suis oī scripturis sanctis,  
de filio suo, qui factus est ei ex  
semine David secundum carnem:  
sed Christus, secundum quod  
homo, est ex semine David se-  
cundum carnem. ergo homo  
factus est filius Dei.

¶ 2 Preterea Agust. dicit in pri-  
mo de Trinitate. \* Talis erat illa  
susceptio, quæ Deum hominem  
faceret, & hominem Deum:  
sed ratione illius susceptionis  
hæc est uera, Deus factus  
est homo. ergo similiter hæc  
est uera, Homo factus est  
Deus.

**E** ¶ 3 Præt. Greg. Nazanenus di-  
cit in Epist. ad Elidonium†. Deus  
quidem humanatus est, h̄o autē  
deificatus, vel quolibet alter

Loci sup.  
ar. 6. citatis.

Li. 1. c. 13. cir  
ca. print. 10. 3

In epist. ad  
Elidonium  
inter princ.  
& med.

rium. Ratio uero realis ad sensum respiciens, quæ in litera redi-  
ditur, cum quinto subiungitur, quod sensus ille potest proprietatem forte habere, est quia hic homo, de quo enuntiatur factum  
esse Deum, non est factus Deus, ita q̄ neg. ab aeterno, neg. ex te-  
pore factum est, ut h̄o, hoc est hic homo, est Deus: conitat. n.  
q̄ ly homo supponit in hac enuntiacione pro hoc homine: quia  
supponit personaliter & determinate, & quod hic homo est  
Deus ab aeterno genuit, non factus, est hypothesis filij Dei.

K Non

## QVAEST. XVI.

Non est igitur proprius sensus harum locutionum, dicere, Factum est ut homo esset Deus. Posset tamen, ut quanto dicitur in litera salvatur, ut proprius sensus, sustinendo quod homo habeat suppositionem simplicem, hoc est, supponat pro natura humana in concreto communiter. Nam factum est, quod homo sit

Deus: quoniam non  
sit factum, quod alii  
quis singularis ho-  
mo sit Deus: quia ille  
singularis homo,  
qui est Deus, est na-  
turaliter, & ab æter-  
no Deus.

¶ Occurrit hic au-  
tem circa duo qua-  
stionis. Primo circa sup-  
positionem simpli-  
cem, & proprieta-  
tem mutationis non est  
Deus: sed humana natura, quæ  
significat hoc nomen homo:  
sed illud videtur esse subiectū  
factionis cui factio attribuitur.  
ergo hæc magis est uera, ho-  
mo factus est Deus, quam ista.  
Deus factus est homo.

Lib. 3. c. 2. n. 6.  
Iöge a fine.

ED CONTRA est, quod Da-  
masc. dicit in 3. lib. \* Non ho-  
minem deificatum dicimus,  
sed Deum humanatum: idem  
autem est fieri Deum quod  
deificari. ergo hæc est falsa, ho-  
mo factus est Deus.

RESPON. Dicendum, quod

ista propositiō, homo factus  
est Deus, tripliciter potest in-  
telligi. Vno modo, ita quod  
hoc participium Factus, deter-  
minet absolute vel subiectum,  
vel prædicatum. Et in hoc  
sensu est falsa: quia neque ho-  
mo ille de quo Deus prædi-  
catur, est factus, neq; Deus est

confuse ratione pro habente  
naturam hu-  
manam, sic homo au-  
tem determinate.  
¶ Et hinc sit primo,  
ut ratio literæ nihil  
valeat, reprobando  
illam. Homo factus  
est Deus: quia ista est  
falsa; Ita homo fa-  
ctus est Deus. Fit  
secundo, ut non lo-  
gice dicatur in litera,  
quod supponat sim-  
plicer by Homo,  
stando pro homine communiter: quoniam supponit persona-  
liter, confuse ratione: immo naturalis suppositio termini com-  
munis concreti, est supponere pro habente naturam indeter-  
minate. Tertio, ut quia ista propositiō, Homo factus est Deus,  
in personali suppositione proprii imē sumpta est uera: quia in  
veritate homo est Deus, & non semper fuit Deus, sed per unio-  
nis gratiam est Deus, male in litera arguatur salutis. Fit quarto,  
ut Scotus in tertio sententiarum distinctione septima, que-  
stione secunda, rectius dixerit quod ista propositiō, Homo fa-  
ctus est Deus, est simpliciter vera & propriatum quia homo per  
actionem agentis est Deus, & non semper fuit Deus: tum quia  
est conuertens illam, Deus factus est homo.

¶ Ad eidem tam horum scito, quod inter personalem, & sim-  
pliçem suppositionem hæc est differentia, quod si ly Homo, sup-  
ponit personaliter, oportet prædicatum conuenire aliqui per-  
sonae humanae: quod enim de nulla persona humana, nec de omni-  
bus simul verificatur, de homine personaliter sumpto non veri-  
ficatur, ut patet differtenti, tam in propositionibus per se,  
quam per accidens. Si vero supponit simpliciter, prædicatum  
conuenit homini abstrahenti a suis suppositionib; ita quod verificatur  
de homine communiter, & de nullo homine, nec de omnibus  
similiter verificatur.

Ad propositionem autem descendendo, considerandum est, q  
in illa propositione, Homo factus est Deus, ly Homo supponit  
personaliter propriæ loquendo: quia ly factus est, non permit-  
tit hominem supponere nisi personaliter: sicut cum dicitur, Ho-  
mo factus est albus, quoniam fieri reale, non est hominis com-  
muniter, sed hominis singularis. Et propterea ad ueritatem istius,  
Homo factus est Deus, oportet ueram esse illam. Aliquis ho-  
mo factus est Deus: sicut ad ueritatem istius, Homo factus est  
albus, oportet quod aliquis homo sit factus albus. Sed si ly ho-  
mo, supponat simpliciter, ueritas eius non exigit, quod aliquis  
homo sit factus Deus, sed sufficit, quod per actionem aliquius  
agentis factum sit, ut de homine absolute uerificetur de no-

## ARTIC. VII.

F uo esse Deum. Et quia potest dici, quod iste sensus est pro-  
prius sensus istius propositionis a doctribus posita (ita quod  
de homine absolute dixerunt quod factus est Deus) nec  
hac proprietas est usquequa clara, ideo Auctor dixit, Nisi  
forte &c.

factus, vt infra dicetur. \* Et sub  
codem sensu hæc est falsa. Deus  
factus est homo: sed sub hoc sen-  
su non queritur hic de ipsis pro-  
positionibus. Alio modo po-  
test intelligi, vt ly Factus, deter-  
minet compositionem, vt sit

sensus, homo factus est Deus,  
idest, factum est, vt homo sit  
Deus. Et sub hoc sensu utraque  
est vera, & homo factus est Deus,  
& Deus factus est homo: sed hic

non est proprius sensus harum  
locutionum: nisi forte intelligatur  
fm q̄ ly homo, non habet  
personalem suppositionem, sed

simplicem. Licerit hinc homo no-  
sit factus Deus, quia hoc supposi-  
tum, persona filij Dei, ab æter-  
no fuit Deus, tñ homo, cōiter lo-  
quendo, non semper fuit Deus.

Tertio modo propriæ intelligi-  
tur, fm q̄ hoc participiū factus,  
ponit fieri circa hoīem in respe-  
ctu ad Deum, sicut ad terminū  
factionis. Et in hoc sensu, supposi-  
tum q̄ in Christo sit eadem per-  
sona, & hypostasis, & suppositum  
Dei & hominis (vt supra ostendit  
est †) ista propositiō est fal-  
sa: quia cū dicitur, homo factus  
est Deus, ly homo, habet perso-  
nalem suppositionem. Non n-  
est Deus, verificatur de homine

q. 3. art. 3.

Dēum, verificandum est, & non potest  
personaliter sive confuse, sive determinate, idco ad supposi-  
tionem simplicem recursum est. Logicum quippe est, ut homo  
supponat simpliciter pro habente naturam, abfrahendo a singula-  
ribus, non solum quo ad significationem, sed quo ad id  
quod prædicato supponit, & hac non est eius naturalis suppo-  
sitionis, sed cum personaliter supponit pro habente naturam in-  
determinate.

¶ Ad tertium dicitur, quod iam patet, falsum esse, quod persona-  
liter sumpta illa propositiō, homo factus est Deus, sit uera: nec  
est uerum de homine personaliter sumpto, quod per gratiam  
uniorum est Deus.

¶ Unde ad quartum ex Scoto dicitur, quod si Scoto uti-  
tur suppositione simplici, uerum dicit: & affirmat propri-  
tatem sensus, quam Auctor in litera sub dubio relinquit: fed  
in veritate ly Factus est, transit in impersonale: hoc est, fa-  
ctum est, ut homo esset Deus. Quod non uidetur de intentione  
Scoti, uolentes illam, Homo factus est Deus, sequi per  
conuersiōem ad illam, Deus factus est homo: oportet enim  
personaliter supponere hominem, si per conuersiōem sequitur  
ad illam. Et propterea si (vt apparet) utitur suppositione  
personalis, directe dicit contra Auctorem, sed fallitum di-  
cit: quoniam personaliter sumpta propositiō illa, homo factus  
est Deus, est falsa. Et cum probatur, quia illæ sunt uerae, ho-  
mo per actionem agentis est Deus: & homo non prius erat  
Deus, respondetur quod prima est falsa, quia ueritas eius  
exigit ueritatem aliquius sive singularis, scilicet quod aliquis  
homo per actionem agentis est Deus, qui prius non fuit Deus.  
Constat autem, quod nullus homo per actionem cuius-  
cumque agentis est de novo Deus: quia ille homo, scilicet  
Iesus Nazarenus, qui solus inter homines est Deus, non est  
de novo Deus, sed ab eterno: nec per actionem aliquius  
agentis, sed eterna natura a Patre est Deus. Nec est ve-  
rum quod illius, Deus factus est homo, conuertens sit, homo  
factus

¶ Ad obiecta igitur  
respondendo dicunt, articul  
cocedendo quod ho  
mo, proprie loquen  
tia, supponit pro haben  
te naturam huma  
nam indeterminat

; & quod alia est pro-  
positio, Homo factus  
est Deus, & alia, Hic  
homo factus est Deus.

Sed cum inferatur pri  
mo, ergo ratio lite  
re nihil valer, respon  
deatur quod efficax

est: quia licet sint di  
versæ propositiones,  
negatio tamen illius

singularis, scilicet  
homo factus est Deus,  
infert negationem  
illius indefini-  
tæ, homo factus est

Deus: quoniam gra  
tia materiæ unum sin  
gulare in propostio  
exiguauerit omnibus

singularibus: constat  
enim unum tantum  
hominem esse Deum.  
Et propterea sicut a

negatione omnium  
singularium inferatur  
negatio indefinita,  
ita in propostio à  
negatione vnius sin  
gularis destruitur in  
definita.

¶ Ad secundum di  
citur, quod quia  
talia sunt subiecta,  
qualia permittuntur  
a prædicatis, & præ  
dicatum integrum,

scilicet factum esse  
verificari de homine

Dēum, verificandum est, & non potest  
personaliter sive confuse, sive determinate, idco ad supposi-  
tionem simplicem recursum est. Logicum quippe est, ut homo  
supponat simpliciter pro habente naturam, abfrahendo a singula-  
ribus, non solum quo ad significationem, sed quo ad id  
quod prædicato supponit, & hac non est eius naturalis suppo-  
sitionis, sed cum personaliter supponit pro habente naturam in-  
determinate.

¶ Ad tertium dicitur, quod iam patet, falsum esse, quod persona-  
liter sumpta illa propositiō, homo factus est Deus, sit uera: nec  
est uerum de homine personaliter sumpto, quod per gratiam  
uniorum est Deus.

¶ Unde ad quartum ex Scoto dicitur, quod si Scoto uti-  
tur suppositione simplici, uerum dicit: & affirmat propri-  
tatem sensus, quam Auctor in litera sub dubio relinquit: fed  
in veritate ly Factus est, transit in impersonale: hoc est, fa-  
ctum est, ut homo esset Deus. Quod non uidetur de intentione  
Scoti, uolentes illam, Homo factus est Deus, sequi per  
conuersiōem ad illam, Deus factus est homo: oportet enim  
personaliter supponere hominem, si per conuersiōem sequitur  
ad illam. Et cum probatur, quia illæ sunt uerae, ho-  
mo per actionem agentis est Deus: & homo non prius erat  
Deus, respondetur quod prima est falsa, quia ueritas eius  
exigit ueritatem aliquius sive singularis, scilicet quod aliquis  
homo per actionem agentis est Deus, qui prius non fuit Deus.  
Constat autem, quod nullus homo per actionem cuius-  
cumque agentis est de novo Deus: quia ille homo, scilicet  
Iesus Nazarenus, qui solus inter homines est Deus, non est  
de novo Deus, sed ab eterno: nec per actionem aliquius  
agentis, sed eterna natura a Patre est Deus. Nec est ve-  
rum quod illius, Deus factus est homo, conuertens sit, homo  
factus

**A**ctus est Deus; sed illa, Qui factus est homo, est Deus, sicut ista, Partes factus est albus, non convertitur in istam, Albus factum est partes, sed in istam, Quod factum est album, est partes.

**S**econdum dubium occursus est: quia uidetur quod etiam factum sit, quod iste homo sit Deus; nam ille homo, stat pro super-

potio eterno, non

quatenus est aeternus,

sed hypothasis diuinæ

naturæ sed quatenus

est ex tempore hypo-

thasis humanæ natu-

re. Confut autem,

quod factum est per

gratiam diuinam, ut

hypothasis diuinæ na-

turæ, est hypothasis

humanae naturæ, &

quod hypothasis hu-

manæ naturæ, efficit

ipso verbi hypotha-

sis. Et sic propositio

est vera, & tenus

proprium habet fe-

cundum personalem

suppositionem.

**A**d hoc dicunt,

quod in hac ultima

particula litera non

est terminus de verita-

te, sed de proprietate

tertius. Et proprie-

ta licet assignatus

fensus obiectando si-

nebatur, non tametsi est

proprium dicta pro-

positionis: quia 2. ly

homo, ex parte subie-

cti personaliter ac

determinatae supposi-

nens, debet sumi pro

illa hypothesi abso-

lute: & non pro illa,

ut arbitratit a seipso

(et obiectio sumit)

quia subiecta tenen-

tur materialiter: con-

stat autem quod ab

solutio sumpta hypo-

thasis illa, taliter est

quod factum sit il-

lam esse Deum. Vbi tamen huiusmodi dicta inuenientur, pie in-

terpretanda sunt: nec extendenda.

**Q**uo ad secundum tertius fensus ponit, quod hoc totum. Fa-

cetus est: ponitur pro copula ver. ali: sic enim ly factus est, po-

nit circa hominem ut subiectum fieri, non apositum, sed in or-

ine a Deum, ut terminus factio: ita quod fensus pro-

prius est, quod homo effectus est Deus. Et hoc sensu pro-

prius respondetur quod, quod propositio est falsa: & manife-

stans & probatur. Manifestatur quidem & ex supposita ten-

tentia fidei falsitatem dictam propositionem, & ex contraria

hæresi Nestorianorum uerificante eandem. Ponendo enu-

iam tantum in Christo hypothasis, cum illa sit genita Deus ab

aeterno, & supponatur per ly homo, non potest dici, quod fa-

cetus est Deus. Ponendo autem cum hæreticis duas in Christo

hypothasis, optime uerificant, quod homo factus est Deus,

qua ille homo coniunctus est D.o., sicut contra. Deus factus

est homo, id. ut coniunctus est illi homini secundum hos hære-

ticos. Probatur autem sic. Este Deus verifieretur de homine

non ratione naturæ, sed supposito, ergo fieri Deum, de supposi-

to quoque verifieretur debet, si propositio est vera: sed de sup-

posito non potest verifieretur fieri Deum. Probatur: quia ab aet-

reno est Deus, nec unquam coepit esse Deus, aut fieri Deus, aut

quod factus sit Deus. ergo Antecedens pater. Consequencia ne-

ro probatur: quia euidenter est fieri & esse, si fit, cum fieri termi-

neatur ad esse.

**A**duerte circa hæc, quod cum in omni factio, qua unum

fit aliud, non solum concurrat terminus, sed subiectum seu

quasi subiectum, & in hac factio, in litera dicitur Deus si-

gnificetur ut terminus, per hanc propositionem, Homo factus

est Deus, restat ut homo significetur ut subiectum: & ideo, ut

in litera dicitur, est falsa propositio ista. Homo factus est Deus.

Et tamen si relatiue iudicetur illa factio, uerissimum est, quod

Deus est terminus, & homo formaliter est subiectum: quia se-

condum rem mutatio ponitur in homine formaliter, & in Deo

ratione humanæ naturæ, sed ta-

tione suppositi sui: suppositum

autem illud humanæ naturæ de

quo verificantur esse Deum, est

idem quod hypothasis seu per-

sona filij Dei, qua semper fuit

Deus. Vnde non potest dici, q

iste homo incipit esse Deus,

vel quod fiat Deus, aut quod fa-

cetus sit Deus. Si vero esset alia

persona vel hypothasis Dei &

hominis, ita quod esse Deum,

prædicetur de homine, & ecō

uerso, per quādam coniunctio-

nen suppositorū, vel dignitatis

personalis, vel affectionis, vel in-

habitationis (vt Nestoriani dixe-

runt) tunc paratione posset di-

ci, quod homo factus est Deus,

idest, coniunctus Deo, sicut & q

Deus factus est homo, idest, con-

iunctus homini.

**A**d PRIMVM ergo dicen-

dum, quod in verbis illis Apo-

stoli hoc relatum Qui, quod

refert personam filij Dei, non

debet intelligi ex parte prædica-

ti, quasi aliquis existens ex semi-

ne David, secundum catenam sit

factus filius Dei, in quo sensu

objectione procedebat: sed debet

intelligi ex parte subiecti, ut sit

fensus, quod filius Dei factus est,

scilicet homo, ad honorem Patris

quod factum sit il-

lam esse Deum. Vbi tamen huiusmodi dicta inuenientur, pie in-

terpretanda sunt: nec extendenda.

**Q**uo ad secundum tertius fensus ponit, quod hoc totum. Fa-

cetus est: ponitur pro copula ver. ali: sic enim ly factus est, po-

nit circa hominem ut subiectum fieri, non apositum, sed in or-

ine a Deum, ut terminus factio: ita quod fensus pro-

prius est, quod homo effectus est Deus. Et hoc sensu pro-

prius respondetur quod, quod propositio est falsa: & manife-

stans & probatur. Manifestatur quidem & ex supposita ten-

tentia fidei falsitatem dictam propositionem, & ex contraria

hæresi Nestorianorum uerificante eandem. Ponendo enu-

iam tantum in Christo hypothasis, cum illa sit genita Deus ab

aeterno, & supponatur per ly homo, non potest dici, quod fa-

cetus est Deus. Ponendo autem cum hæreticis duas in Christo

hypothasis, optime uerificant, quod homo factus est Deus,

qua ille homo coniunctus est D.o., sicut contra. Deus factus

est homo, id. ut coniunctus est illi homini secundum hos hære-

ticos. Probatur autem sic. Este Deus verifieretur de homine

non ratione naturæ, sed supposito, ergo fieri Deum, de supposi-

to quoque verifieretur debet, si propositio est vera: sed de sup-

posito non potest verifieretur fieri Deum. Probatur: quia ab aet-

reno est Deus, nec unquam coepit esse Deus, aut fieri Deus, aut

quod factus sit Deus. ergo Antecedens pater. Consequencia ne-

ro probatur: quia euidenter est fieri & esse, si fit, cum fieri termi-

neatur ad esse.

**A**duerte circa hæc, quod cum in omni factio, qua unum

fit aliud, non solum concurrat terminus, sed subiectum seu

quasi subiectum, & in hac factio, in litera dicitur Deus si-

gnificetur ut terminus, per hanc propositionem, Homo factus

est Deus, restat ut homo significetur ut subiectum: & ideo, ut

in litera dicitur, est falsa propositio ista. Homo factus est Deus.

Et tamen si relatiue iudicetur illa factio, uerissimum est, quod

Deus est terminus, & homo formaliter est subiectum: quia se-

condum rem mutatio ponitur in homine formaliter, & in Deo

**A**non nisi in termino. Qto fit, vt ad rem spectando, deberet ista propositio. Homo factus est Deus, dici vera, & magis vera, quam illa, Deus factus est homo: quia in illa subiectum factio ponitur subiectum, & terminus ponitur terminus: in ita autem, econtra: & tamen totum oppositum affirmatur:

(vt Glō. exponit) existens ex semine David secundum carnem. Ac si diceret, filius Dei factus est habens carnem ex semine David, ad honorem Dei.

**A**D SECUNDUM dicendum, quod illud uerbum August. \* est intelligentum in illo sensu, secundum quod ex illa suscep-

B tione incarnationis factum est, vt homo esset Deus, & Deus esset homo. In quo sensu ambæ locutiones sunt vera, ut dictum est. Et similiter dicendum est ad tertium: nam deificari idem est, quod fieri Deum.

**A** Ad QUARTVM dicendum, quod terminus in subiecto positus tenetur materialiter, id est pro supposito: positus vero in prædictato, tenetur a formaliter, id est pro natura significata. Et ideo cum dicitur, Homo factus est Deus, ipsum fieri, non attributur humanæ naturæ, sed supposito humanæ naturæ, qd est ab aeterno Deus, & ideo non convenit ei fieri Deum. Cum autem dicitur, Deus factus est homo, factio in-

E telligitur terminari ad ipsam humanam naturam: sed quale est fieri, quo fingeretur, Sors enim fieri hominem. Nam sicut alio modo se habet esse inter Sortem & humanam natu-